

राजनीति विज्ञान – 1

- प्रश्न – 1 राजनीति विज्ञान की परिभाषा कीजिए। इसके क्षेत्र का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न – 2 राज्य के तत्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 3 आस्टिन के सम्प्रभुता के सिद्धान्त के विरुद्ध बहुलवादियों के तर्कों का विवरण दीजिए।
- प्रश्न – 4 अधिकारों से आप क्या समझते हैं? प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 5 राज्य की उत्पत्ति सम्बन्धी 'सामाजिक समझौते' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 6 लोकतंत्र पर एक निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न – 7 राजनीति विज्ञान के अध्ययन के 'व्यवहारवादी पद्धति' की विवेचना करें।
- प्रश्न – 8 राज्य के कार्यों के 'उदारवादी सिद्धान्त' की विवेचना कीजिये। ये कहाँ तक समाजवादी सिद्धान्त का विरोध करता है?

मनोविज्ञान – 1

- प्रश्न – 1 मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए। मनोविज्ञान के विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 2 भाषा विकास की व्याख्या कीजिए। बाल्यावस्था में भाषा विकास की अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 3 स्मृति के स्वरूप का वर्णन कीजिए। धारणा मापन की किन्ही दो विधियों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 4 व्यक्तित्व की एक उपयुक्त परिभाषा प्रस्तुत कीजिए। व्यक्तित्व के पर्यावरणीय निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 5 निद्रा की समस्या को वर्गीकृत कीजिए तथा निद्रा विकृति के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 6 निर्देशन एवं परामर्शन में अन्तर का उल्लेख कीजिए परामर्शन के प्रमुख सोपानों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 7 बुद्धि से आप क्या समझते हैं? स्पीयरमैन द्वारा प्रस्तावित बुद्धि के द्वितत्त्व सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 8 टिप्पणी
- (i) विस्मरण
 - (ii) मनोविज्ञान का क्षेत्र
 - (iii) भीड़
 - (iv) परामर्शन
 - (v) प्रयोग विधि

आपराधिक विधि – 1 (आई.पी.सी)

- प्रश्न – 1 अपराध को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या करते हुए अपकृत्य से अन्तर कीजिए।
- प्रश्न – 2 दण्ड को परिभाषित कीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 3 भा.द.स. के अन्तर्गत एक बचाव के रूप में दुर्घटना की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 4 व्यक्तिगत प्रतिरक्षा से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए। जिनमें शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा का विस्तार मृत्युकारिता करने तक होता है।
- प्रश्न – 5 अपराध के विभिन्न चरण कौन कौन से हैं? अपराध कारित करने में तैयारी एवं प्रयत्न के मध्य विभेद कीजिए।
- प्रश्न – 6 दुष्प्रेरण को परिभाषित कीजिए तथा दुष्प्रेरण एवं आपराधिक षडयन्त्र में अन्तर कीजिए।
- प्रश्न – 7 सामान्य आशय के सिद्धान्त को समझाइये। यह सामान्य उद्देश्य से किस प्रकार भिन्न है?
- प्रश्न – 8 “अपराध के गठन के लिए दोषपूर्ण कृत्य तथा दोषपूर्ण मस्तिष्क दोनों संगामी होने चाहिए” भा.द.सं. के सुसंगत उपबन्धों की सहायता से टिप्पणी कीजिए।
- प्रश्न – 9 निम्न पर टिप्पणी लिखिए –
- (क) मत्तता,
 - (ख) आवश्यकता
 - (ग) राजद्रोह
 - (घ) बलवा एवं दंगा,
 - (ङ) मृत्यु दण्ड

विधिशास्त्र – 1

- प्रश्न – 1 विधिशास्त्र निश्चयात्मक विधि का प्रारूपिक विज्ञान है इस कथन के आलोक में विधिशास्त्र के क्षेत्र विस्तार का परीक्षण कीजिए।
- प्रश्न – 2 निश्चयात्मक विधि के दर्शन के रूप में आस्टिन की विधिशास्त्र की परिभाषा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- प्रश्न – 3 पाउण्ड के सामाजिक अभियन्त्रण सिद्धान्त का समालोचनात्क परीक्षण कीजिए। आधुनिक विधिशास्त्र में यह किस प्रकार सुसंगत है?
- प्रश्न – 4 केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 5 विधिशास्त्र की ऐतिहासिक विचारधारा के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 6 सामाजिक समेकता के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 7 नैसर्गिक विधि विचारधारा की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 8 संक्षिप्त टिप्पणी
- (क) अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का एक विलुप्त बिन्दु है।
 - (ख) विधि के स्रोत के रूप में विधायन।
 - (ग) विधिशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा।
 - (घ) विधिशास्त्र की दार्शनिक विचारधारा।
 - (ङ) विधिशास्त्र की नैसर्गिक शाखा।

श्रमिक विधि – 1

- प्रश्न – 1 उद्योग की परिभाषा दीजिए। सर्वोच्च न्यायालय द्वारा बंगलौर वाटर सप्लाई बनाम् राजप्पा के मामले में प्रतिपादित परीक्षण की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 2 छंटनी की परिभाषा दीजिए और इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। छंटनी की पूर्ववर्ती शर्तें क्या हैं? उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न – 3 व्यवसाय संघ की परिभाषा दीजिए। रजिस्ट्रीकृत व्यवसाय संघ के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 4 भारतीय संविधान में सामाजिक सुरक्षा पर निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न – 5 हड़ताल तथा तालाबन्दी की परिभाषा दीजिए। औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत हड़ताल एवं तालाबन्दी प्रतिषेध का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 6 श्रम न्यायालय की संरचना एवं क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। क्या एक व्यक्ति कर्मकार सीधे श्रम न्यायालय को जा सकता है?
- प्रश्न – 7 आदर्श स्थायी आदेश से आप क्या समझते हैं? क्या आदर्श स्थायी आदेशों का अक्षरशः पालन करना आवश्यक है?
- प्रश्न – 8 टिप्पणी –
- (क) प्रमाणन अधिकारी,
 - (ख) व्यवसाय संघ की सदस्यता के लिए योग्यता,
 - (ग) समझौता बोर्ड के कार्य एवं शक्तियाँ,
 - (घ) जबरन छुट्टी,
 - (ङ) व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया,
 - (च) कर्मकार,
 - (छ) भारत में बालश्रम की समस्या,
 - (ज) कार्य समिति,
 - (झ) औद्योगिक अधिकरण,
 - (ञ) सामूहिक सौदेबाजी।

अपकृत्य विधि – 1

- प्रश्न – 1 अपकृत्य की परिभाषा बताइए। अपकृत्य अपराध एवं संविदा भंग से किस प्रकार भिन्न है? व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 2 प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त के परिप्रेक्ष्य में स्वतंत्र ठेकेदार के कार्यों के लिए स्वामी के दायित्व की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 3 कठोर दायित्व के नियम की संक्षिप्त विवेचना करते हुए इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 4 'सम्मति के आधार पर हुई' क्षति की विवेचना कीजिए इसके अपवादों को निर्णीत वादों के द्वारा समझाइए।
- प्रश्न – 5 "अपकृत्य एक सिविल दोष है, जिसका उपचार अनिर्धारित नुकसानी की कार्यवाही है तथा जो मात्र संविदा भंग या न्यास भंग नहीं है।" विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 6 मिथ्या कारावास से आप क्या समझते हैं? इसमें और विद्वेषपूर्ण अभियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 7 अपने कर्मचारियों द्वारा की गई दुष्कृत्य के लिए सरकार के दायित्व की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 8 सूत्र बिना हानि के क्षति की व्याख्या कीजिए तथा प्रमुख वाद भी बताइए।

Political Science - 1

- Q-1 Define Political Science. Write down the scope of political science.
- Q-2 Describe the elements of the state.
- Q-3 Describe the arguments of pluralist against Austin an theory of sovereignty.
- Q-4 What do you understand by rights? Explain the Natural Rights theory in brief?
- Q-5 Critically examine the social contract theory of the origin of state.
- Q-6 Write an essay on democracy.
- Q-7 Discuss the behavioral Approach to the study of Political Science.
- Q-8 Discuss the Liberal Theory of Functions of state. How far does it contract the socialist theory?

Basic psychology process - 1

- Q-1 Define psychology. Describe the scope of psychology.
- Q-2 Explain language development. Discuss the stage of Language development in childhood.
- Q-3 Describe the nature of Memory. Explain any two methods of retention measurement.
- Q-4 Provide an appropriate definition of personality. Describe the environmental determinants of personality.
- Q-5 Classify the sleep problem and describe the main causes of sleep disorder.
- Q-6 Point out the deference between guidance and counseling. Explain the main step of counseling.
- Q-7 What do you mean by intelligence? Discuss the spearman's two factor theory of intelligence.
- Q-8 Short Note.
- (i) Forgetting.
 - (ii) Scope of Psychology.
 - (iii) Crowding.
 - (iv) Counseling.
 - (v) Experimental method.

Criminal Law 1st (I.P.C.)

- Q-1 Define Offence and explain its essentials. How is it different from Tort.
- Q-2 Define punishment and explain different principle of punishment.
- Q-3 Discuss accident as defence under Indian Penal Code.
- Q-4 What do you understand by private defense? Discuss the circumstances under which the right to private defence of body intends to causing death.
- Q-5 What are the various stages of crime? Differentiate between preparation and attempt to commit crime.
- Q-6 Define abetment and distinguish between abetment and criminal conspiracy.
- Q-7 Explain the principle of common intention and how it differs from common object?
- Q-8 "Actus non facit reum, nisi mens sit rea" comment with the help of relevant provisions of Indian Penal Code.
- Q-9 Short Note-
- (a) Intoxication
 - (b) Necessity
 - (c) Seditious
 - (d) Riot and Affray
 - (e) Capital Punishment

Jurisprudence - 1

- Q-1 "Jurisprudence is the formal science of positive law". In the light of above statement examine the scope of Jurisprudence.
- Q-2 Critically evaluate the Austin's definition of Jurisprudence as the philosophy of Positive Law.
- Q-3 Critically examine the pound's theory of " Social Engineering ". How this Principles is relevant in modern Jurisprudence.
- Q-4 Discuss in detail the kelson's Pure theory of Law.
- Q-5 Discuss the salient features of Historical school of Jurisprudence. What are its short comings?
- Q-6 Discuss critically the theory of social solidarity.
- Q-7 Discuss the chief characteristics of natural law theory.
- Q-8 Short Notes.
- (i) International Law is the vanishing point of Jurisprudence.
 - (ii) Legislation as a sources of Law.
 - (iii) Sociological School of Jurisprudence.
 - (iv) Philosophical school of Jurisprudence.
 - (v) Natural Law school of Jurisprudence.

Labour Law - 1

- Q-1 Define Industry explain the test laid down by the S.C. in Bangalore water supply vs A Rajappa (AIR 1978 SC).
- Q-2. Define Retrenchment and discuss its essentials what are the conditions precedent to retrenchment? State.
- Q-3. Define Trade Union. Discuss the rights & liability of registered Trade Union.
- Q-4. Write an essay on Social security under the constitution of India.
- Q-5. Define strike and lockout and discuss the general Prohibitions on strike and lockout under Industrial Disputes Act 1947.
- Q-6. Discuss the Constitution & Jurisdiction of Labour court can an aggrieved workman directly approach the labour court.
- Q-7. What do you mean by model standing order? Is it necessary that model standing order should be literally followed.
- Q-8. Short Notes:-
- (a) Certifying officer.
 - (b) Qualification for the membership of trade Unions.
 - (c) Lay off.
 - (d) Mode of Registration of a trade Union.
 - (e) Workman.
 - (f) Problem of child labour in India.
 - (g) Collective Bargaining
 - (h) Industrial Tribunals
 - (i) Work Committee

Law of Tort -1

- Q-1 Define Tort. How tort is different from crime and breach of contract? Explain.
- Q-2 In the light of the principle of vicarious liability discuss the act of master for the tort of Independent contractor.
- Q-3 Discuss briefly the 'Rule of strict Liability'. State its exceptions if any.
- Q-4 Explain the maxim 'Volenti non fit Injuria'. Give its exceptions with the help of cases.
- Q-5 "Tort is a civil wrong, which is redressible by on action for unliquidated damages and which is other than a mere breach of contract or a breach of trust." Discuss.
- Q-6 What is false imprisonment? Distinguish it from malicious prosecution.
- Q-7 Discuss the liability of government for tort committed by its employees.
- Q-8 Explain the maxim 'Injuria sine dammo' with leading cases.